ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH ĐẮK LẮK

Số:             /UBND-NC

V/v tăng cường công tác phòng

cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đắk Lắk, ngày      tháng     năm 2024

Kính gửi:

 - Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh;

- Các sở, ban, ngành, đoàn thể;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố;

- Báo Đắk Lắk;

- Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh.

Ngày 24/5/2024, xảy ra vụ cháy nhà dân tại phường Trung Hòa, Quận Cầu

Giấy, thành phố Hà Nội đã gây hậu quả đặc biệt nghiêm trọng về người; để tăng

cường công tác bảo đảm an toàn về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ

(PCCC và CNCH) trên địa bàn tỉnh thời gian tới, nhất là đối với các loại hình

chung cư, nhà trọ, ký túc xá…kiên quyết không để xảy ra cháy gây thiệt hại lớn

về người, tài sản; Chủ tịch UBND tỉnh đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt

Nam tỉnh và yêu cầu các sở, ban, ngành, đoàn thể, UBND các huyện, thị xã, thành

phố theo chức năng, nhiệm vụ:

1. Thực hiện nghiêm túc, quyết liệt, hiệu quả, thực chất các văn bản của

Quốc hội, Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, Tỉnh ủy và UBND tỉnh về công tác

PCCC và CNCH, nhất là Luật PCCC, Chỉ thị số 01/CT-TTg ngày 03/01/2023 của

Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác PCCC trong tình hình mới. Chủ

động phối hợp với cơ quan Công an tổ chức tuyên truyền trong cơ quan, đơn vị,

địa phương và lĩnh vực quản lý nhà nước về PCCC, trong đó chú trọng hướng dẫn

kỹ năng thoát hiểm khi có sự cố, cháy, nổ xảy ra, tập trung vào các khu vực có

đông dân cư sinh sống, lao động, kinh doanh, chợ, siêu thị, trung tâm thương mại,

chung cư, nhà ở nhiều căn hộ, nhà trọ, ký túc xá…

2. Giao Công an tỉnh

- Chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thị xã, thành

phố, cơ quan, đơn vị có liên quan tổ chức rà soát, phân loại, kiểm tra, kiến nghị và

có giải pháp đảm bảo an toàn PCCC đối với các chung cư, nhà trọ, nhà cho thuê

trọ, ký túc xá, khách sạn, nhà nghỉ trên địa bàn tỉnh; kiên quyết xử lý nghiêm các

trường hợp vi phạm theo đúng quy định của pháp luật.

- Chủ trì, phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông, các cơ quan tuyên

truyền và UBND các huyện, thị xã, thành phố tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên

2

truyền, hướng dẫn kỹ năng về PCCC và CNCH cho người dân, nhất là cơ sở nguy

hiểm cháy, nổ cao trên địa bàn.

- Tăng cường công tác thường trực sẵn sàng chiến đấu, đảm bảo chủ động

về lực lượng, phương tiện và các phương án để xử lý kịp thời, hiệu quả khi có tình

huống cháy, nổ, tai nạn, sự cố xảy ra. Tổ chức thực tập phương án chữa cháy,

CNCH có sự phối hợp của nhiều lực lượng tham gia đối với những cơ sở trọng

điểm, các khu dân cư có nguy cơ cháy, nổ cao.

- Chủ trì, phối hợp với Sở Tư pháp và các sở, ban, ngành, địa phương có

liên quan tiến hành rà soát các quy định của pháp luật và điều kiện về PCCC liên

quan đến việc kinh doanh, cho thuê trọ; tham mưu UBND tỉnh báo cáo Thủ tướng

Chính phủ trước ngày 30/7/2024.

3. Đề nghị Báo Đắk Lắk, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh tăng cường

tuyên truyền, hướng dẫn kỹ năng PCCC và CNCH cho người dân trên các phương

tiện thông tin đại chúng; trong đó tập trung đối với các loại hình chung cư, nhà

trọ, ký túc xá… trên địa bàn tỉnh.

4. UBND các huyện, thị xã, thành phố

- Tổ chức rà soát, phân loại, kiểm tra công tác đảm bảo an toàn về PCCC

đối với các chung cư, nhà trọ, nhà cho thuê trọ, ký túc xá, khách sạn, nhà nghỉ;

kiên quyết xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm các quy định của pháp luật về

PCCC và CNCH. Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, huấn luyện, hướng

dẫn kiến thức, kỹ năng PCCC và CNCH cho người dân, nhất là ở các cơ sở có

nguy cơ cháy, nổ cao.

- Tiếp tục chỉ đạo đẩy mạnh phong trào toàn dân PCCC, xây dựng và nhân

rộng các mô hình về PCCC và CNCH như: Mô hình “Tổ liên gia an toàn về

PCCC”, “Điểm chữa cháy công cộng”, “Khu dân cư an toàn PCCC”…; chú trọng

công tác tuyên truyền, hướng dẫn kỹ năng thoát nạn, chữa cháy, CNCH đến toàn

thể quần chúng Nhân dân trên địa bàn.

Nhận được Công văn này, các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai, thực

hiện nghiêm túc, hiệu quả./.

Nơi nhận:
- Như trên (để thực hiện);

- Văn phòng Chính phủ;

- Bộ Công an;

- Thường trực Tỉnh ủy;                (để báo cáo)

- Thường trực HĐND tỉnh;

- CT, PCT UBND tỉnh (đ/c Võ Văn Cảnh);

- Phó CVP UBND tỉnh (đ/c Nguyễn Tiến Dũng);

- Các phòng: TH, HCTC (QC45a,d);

- TTCN&CTTĐT tỉnh;

- Lưu: VT, NC (w.10b).

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Võ Văn Cảnh

		2024-05-29T16:26:22+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-30T07:23:30+0700
	Tỉnh Đắk Lắk
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-30T07:23:33+0700
	Tỉnh Đắk Lắk
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-30T07:23:37+0700
	Tỉnh Đắk Lắk
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-30T07:24:05+0700
	Tỉnh Đắk Lắk
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!